SÃO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO

(criado pela Lei Complementar nº 241/2019)

Página 1 de 3
CONSELHO FISCAL – SÃO SEBASTIÃO PREV

Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 48 – Centro – São Sebastião – S.P.
CEP 11608-611– Telefone/Fax (12) 3893-1677/3893-1474/3892-1013

Email: ssprev@ssprev.sp.gov.br

ATA N° 05/2023
ATA DA RENIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO

PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO
Aos trinta dia do mês de maio de 2023, às 14h40 em segunda chamada, na Rua Prefeito João 1
Cupertino dos Santos, 48 - Centro. São Sebastião - SP, CEP 11.608-611 sede do SÃO 2
SEBASTIÃO PREV – SSPREV reuniram-se os Conselheiros Fiscais do Instituto 3
Previdenciário do Município de São Sebastião - SÃO SEBASTIÃO PREV – SSPREV, 4
após constatar o quórum estabelecido no Regimento Interno vigente iniciaram-se os 5
trabalhos com a presença dos conselheiros: Jefferson Luiz Melo Pereira da Silva - 6
Presidente, Adriana Bloes da Mota e Lilian Grazieli da Luz Lacerda Lekevicius. Para a 7
seguinte Ordem do dia: 1) Leitura da Ata 04 de 2023. 2) Análise do Relatório de 8
Investimentos do mês de abril de 2023; e 3) Análise das Contas referentes ao Exercício 9
de 2022; e 4) Análise do Relatório Anual de Investimentos do exercício de 2022. 10
Expediente: Recebido da Gerência de Administração e Planejamento o MEMO 187/2023 11
contendo o Relatório Gerencial Sintético – Gerência de Administração - Prestação de Contas 12
2022. 13
1) Leitura da Ata 04 de 2023. Procedida a leitura da Ata nº 04, o conteúdo fora 14
aprovado por todos, pós aprovação, a Ata fora assinada e segue para publicação. 15
2) Análise do Relatório de Investimentos do mês de abril de 2023, Iniciada a análise 16
do relatório, fora verificada a Ata do Comitê de Investimentos para o mês de abril de 2023 e 17
verificadas as ações pertinentes ao Relatório, como o cenário global e nacional do sistema 18
bancário, as taxas de juros, os índices, a performance da carteira, o acumulado nos últimos 12 19
meses, a posição dos recursos alocados por artigo, tipo de ativo (descrição), valor, percentual 20
na carteira de acordo com o relatório, pós análise, o Gerente Financeiro fora convocado para 21
dirimir dúvidas acerca do relatório no tocante ao seu conteúdo. Tendo sido apresentadas as 22
nuances acerca do cenário nacional, a rentabilidade, a taxa de juros, a composição da meta 23
atuarial para o período e verificada a rentabilidade da carteira, verificou-se a aderência dos 24
investimentos a Política de Investimentos e a rentabilidade da carteira. Finda a análise do 25
Relatório de Investimentos o Conselho Fiscal aprovou a conformidade a do Relatório que 26
passa a ser parte obrigatória dessa Ata. 27
3) Análise das Contas referentes ao Exercício de 2022: Iniciada a análise das contas do ano 28
de 2022, foram verificados o Balanço patrimonial, e os balancetes mensais de receitas e 29
despesas. Verificou-se a situação do SÃO SEBASTIÃO PREV com a evolução do déficit 30
atuarial de R$ 330.518.325,39 para R$ 572.439.027,94 e que o Plano de Aporte para 31
Amortização do Déficit Atuarial teve uma evolução de R$ 12.976.857,55 para R$ 32
26.941.398,16. Constatou-se o aumento do quadro de servidores ativos que passou de 2945 33
para 2972, as aposentadorias tiveram um aumento 104 novas aposentadorias passando de 34
1156 para 1260, enquanto as pensões aumentaram em 18 unidades, passando de 300 para 318. 35
Foram verificadas a despesas empenhadas e executadas para o pagamento de aposentadorias e 36
pensões no ano de 2022, assim como as despesas e receitas empenhadas e executadas da taxa 37
de administração. Fora ainda verificado a evolução dos gastos com aposentadorias e pensões a 38
seguinte proporção: As aposentadorias evoluíram de R$ 86.697.224,97 para R$ 39
103.658.340,06 e as pensões de R$ 11.536.026,85 para R$ 13.173.578,72. Recomendações: 40
A gestão do RPPS e o ente devem observar o planejamento orçamentário para os próximos 05 41
anos a fim de evidenciar o impacto orçamentário e atuarial das concessões previstas assim 42

SÃO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO

(criado pela Lei Complementar nº 241/2019)

Página 2 de 3
CONSELHO FISCAL – SÃO SEBASTIÃO PREV

Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 48 – Centro – São Sebastião – S.P.
CEP 11608-611– Telefone/Fax (12) 3893-1677/3893-1474/3892-1013

Email: ssprev@ssprev.sp.gov.br

como os montantes necessários para cobertura delas a fim de garantir o equilíbrio atuarial e 43
financeiro do RPPS. 44
a. Foram aferidas as receitas do SÃO SEBASTIÃO PREV no ano de 2022 como 45
COMPREV, Acordos, Aportes, Contribuição patronal e Contribuição servidor, e receitas da 46
taxa de Administração. Fora constatado que o ente não repassou a totalidade dos aportes 47
previstos para o ano de 2022, fato que afeta o equilíbrio atuarial do RPPS. Não foram 48
localizadas informações sobre o total previsto para a taxa de administração a ser repassada no 49
período a fim de contatar se o ente está adimplente a essa dimensão para gestão do RPPS; 50
Recomendações. O RPPS deve envidar esforços que o ente cumpra as obrigações previstas 51
na avaliação atuarial, assim como apresentar a proporção entre taxa de administração prevista 52
para repasse x taxa de administração efetivada. 53
b. Transparência. Pós análise e explicações da Gerência de Orçamento fora realizada 54
diligência ao site do SSPREV com foco a verificar a transparência das informações de 55
despesas, receitas, balanços, Relatórios de investimentos, APRs, Credenciamento de 56
Instituições para investimentos, Política e Investimentos e ALM. Dessa forma o Conselho 57
Fiscal constatou que o SÃO SEBASTIÃO PREV possui um nível adequado de transparência 58
na divulgação das informações Contábeis, Financeiras e de Investimentos. Recomendações: 59
A gestão do SÃO SEBASTIÃO PREV deve envidar esforços para manter as informações 60
contábeis sempre atualizadas e todos os balanços disponíveis após sua emissão; 61
c. CRP- fora realizada diligência ao site do SSPREV e ao CADPREV a fim de verificar 62
a vigência das certidões do SÃO SEBASTIÃO PREV, fora verificado que no ano de 2022, o 63
SSPREV ficou 37 dias sem o CRP. Recomendações: A gestão do SÃO SEBASTIÃO PREV 64
deve envidar esforços junto ao ente visando a manutenção contínua do CRP de forma a 65
mantê-lo vigente continuamente, evidenciando as melhores práticas de gestão. Pós 66
explicações, o Gerente fora dispensado e este Conselho aprovou a Análise das Contas 67
referentes ao Exercício de 2022 com as ressalvas presentes junto as recomendações que 68
passam a ser parte desta Ata para fins de consulta aos dados analisados por este Conselho. 69
3) Relatório Anual de Investimento do Exercício de 2022. Fora iniciada a análise do 70
relatório verificando sua estrutura, observando o cenário Nacional no ano de 2022, as 71
ocorrências de interesse geopolítico estrutural para os investimentos, a performance da 72
carteira, a taxa SELIC, o enquadramento dos fundos, a composição e a performance dos 73
fundos estressados e como impactam negativamente a carteira de investimentos do SSPREV. 74
Fora verificada ainda a relação performance x meta atuarial que apesar da evolução da 75
carteira em comparação a 2020 e 2021, não atingiu a meta atuarial para o ano de 2022, 76
alcançando, no entanto, uma rentabilidade de 5,81%. Pós análise fora novamente convocado o 77
Gerente de Orçamento para dirimir as dúvidas que restaram acerca da execução da gestão de 78
investimentos no ano de 2022. Ato contínuo, com a presença do mesmo fora apresentadas as 79
dificuldades enfrentadas no período, as conquistas, as capacitações, as diligências e todo o 80
escopo necessário a manutenção dos investimentos do SÃO SEBASTIÃO PREV, fatos que 81
comprovaram as ações verificadas no relatório e documentos apresentados pela Gerência de 82
Orçamento. Pós explicações, o Gerente fora dispensado e este Conselho aprovou o Relatório 83
Anual de Investimentos do Exercício de 2022 que passa a ser parte desta Ata para fins de 84
consulta aos dados analisados por este Conselho. 85
Este Conselho decide pelo agendamento de reunião para análise do Relatório recebido pela 86
Gerência de Administração para o dia 06 de junho de 2023, às 09h00, na sede do SÃO 87

SÃO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO

(criado pela Lei Complementar nº 241/2019)

Página 3 de 3
CONSELHO FISCAL – SÃO SEBASTIÃO PREV

Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, 48 – Centro – São Sebastião – S.P.
CEP 11608-611– Telefone/Fax (12) 3893-1677/3893-1474/3892-1013

Email: ssprev@ssprev.sp.gov.br

SEBASTIÃO PREV para realizar a verificação (por amostragem) de processos físicos 88
evidenciados via Relatório Gerencial Sintético visando apurar a conformidade dos mesmos. 89
Não havendo mais assuntos a tratar e/ou analisar eu, Adriana Bloes da Mota, de ordem do 90
Presidente deste Conselho, lavrei a presente ata que vai por mim e por todos os presentes 91
devidamente assinada e com todos os anexos sendo devidamente encartados a mesma. Lista 92
dos presentes junto à reunião nesta data. 93

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL
NOME  ASSINATURA

Jefferson Luiz Melo Pereira da Silva
 Adriana Bloes da Mota
 Lilian G. da Luz Lacerda Lekevicius

Presentes a Reunião
 Juliano Souza Freitas
 José Silvério da Costa Junior